
 کمبود اتوبوس بین شهری چگونه
 درمان می شود؟

با توجه به فرصت ۱۰۰ روزه سفرهای عتبات اما هنوز مشکل 
کمبود ناوگان جاده ای برطرف نشده و مشخص نیست که 
این مشکل چگونه در مدت زمان کوتاه باقی مانده برطرف 
خواهد شد.  ناوگان حمل و نقل عمومی »اتوبوس« به واسطه 
هزینه پایین در قیاس با سایر روش های حمل ونقل عمومی، 
یکی از وسایل نقلیه محبوب برای سفر بین عموم مردم 
محسوب می شوند؛ البته با وجود اینکه در سال های اخیر یکی 
از دغدغه های مردم، خرید بلیت اتوبوس در بازه زمانی سفرهای 
گر حداقل یک هفته قبل اقدام به  پیک تقاضا است؛ مسافران ا
خرید بلیت نکنند، امکان سفر و تهیه بلیت تقریباً محال است.  
کنون در کشور با کمبود جدی ناوگان عمومی اتوبوس  هم ا
مواجهیم و در همین راستا احمدرضا عامری رئیس اتحادیه 
شرکت های تعاونی مسافربری اعلام کرد »کل ناوگان اتوبوسرانی 
فعال بین شهری در ایران، در حال حاضر ۶۵۰۰ اتوبوس است.« 
استفاده از حمل ونقل جاده ای در سال های گذشته یکی از 
مهم ترین گزینه ها برای سفرهای اربعین بوده؛ البته بخشی از 
این سفرها با ماشین های شخصی انجام می شود اما به طور 
میانگین ۳۵ درصد از زوار با حمل ونقل عمومی »اتوبوس« به 
عتبات مشرف می شوند؛ برهمین اساس توسعه حمل ونقل 
جاده ای حائز اهمیت است؛ البته از سال های گذشته مشکلات 
متعددی زیادی در زمینه کمبود اتوبوس برای سفرهای اربعین 
و سفرهای داخلی به خصوص در بازه زمانی پیک تقاضا، وجود 
داشت.  براساس این گزارش، با توجه به کمبود جدی اتوبوس 
در بازه زمانی اربعین، طبق تمهیدات وزارت راه و شهرسازی بنا 
، سال گذشته پیش از فرا رسیدن  بود تا برای تسهیل تردد زوار
بازه زمانی سفرهای اربعین ۲ هزار دستگاه اتوبوس با عمر کمتر 

از پنج سال وارد شود. 
   ابلاغ مصوبه واردات اتوبوس کارکرده 

با توجه به سیاست گذاری های دولت برای جبران کمبود 
اتوبوس کشور، در خردادماه سال گذشته محمد مخبر معاون 
، مصوبه دولت برای واردات ۲ هزار دستگاه  اول رئیس جمهور
کمتر از پنج سال را به  کارکرده با عمر  اتوبوس بین شهری 
دستگاه های اجرایی ابلاغ کرد.  طبق مصوبه ابلاغ شده و به 
، تنظیم بازار و ارائه  منظور توسعه حمل و نقل عمومی مسافر
خدمات بهینه به زائران و مسافران اربعین حسینی، به وزارت 
صمت مجوز داده می شود با تأیید و تشخیص سازمان راهداری 
و حمل و نقل جاده ای نسبت به ثبت سفارش واردات ۲ هزار 
دستگاه اتوبوس برون شهری با عمر کمتر از پنج سال و تأیید 
تأمین قطعات، وجود شبکه خدمات پس از فروش و معاینه 
فنی توسط وزارت صمت بر اساس استاندارد کارخانه سازنده در 
زمان ساخت خودرو اقدام کند.  همچنین وزارت راه و شهرسازی 
)سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای( مجاز است به منظور 
ایجاد انگیزه و تسریع در فرآیند واردات از محل منابع داخلی خود 
در قالب وجوه اداره شده موضوع بند )ت( ماده ۳۰ قانون احکام 
دائمی برنامه های توسعه کشور مصوب )۱۳۹۵( یارانه سود و 

تسهیلات بانکی را پرداخت کند.   
سود بازرگانی هرگونه واردات اتوبوس که با تأیید وزارت کشور 
برای جابه جایی مسافران اربعین حسینی استفاده می شود، 
مشمول ۵۰ درصد تخفیف است. دستورالعمل نحوه اجرای 
این بند توسط وزارت کشور و با همکاری وزارت صمت تهیه و 

ابلاغ می شود. 
   زمین گیری 7 هزار دستگاه اتوبوس 

داریوش امانی، رئیس سازمان راهداری و حمل ونقل 
جاده ای نیز در اسفندماه سال گذشته، درباره وضعیت ناوگان 
اتوبوسرانی، گفت: از ابتدای کرونا تا به امروز، هفت هزار دستگاه 
اتوبوس زمین گیر و از ناوگان اتوبوسی کشور کم شده است. تنها 
وسیله نقلیه عمومی که مردم دسترسی راحتی به آن داشتند 
کنون بخشی  و در لحظه امکان خرید بلیت داشتند، اما هم ا
از اتوبوس ها فرسوده شده و در مسیرهای دور نمی توانند 
سرویس دهی داشته باشند.  امانی با بیان اینکه قیمت گذاری 
ج  دستوری باعث شده بخشی از اتوبوس ها از سرویس خار
گذشته  گفت: ما از شش ماه  شوند و جای دیگری بروند، 
نوسازی ناوگان را شروع کردیم و برنامه واردات ٨٠٠ دستگاه 
اتوبوس و همچنین خرید ٢٠٠ دستگاه اتوبوس را از داخل داریم، 
اما پس از گذشت شش ماه هنوز یک ثبت سفارش را هم انجام 
ندادیم و هر روز با یک گرفتاری در وزارت صمت مواجه هستیم.  
وی درباره میزان واردات اتوبوس ها نیز عنوان کرد: تا کنون ۵۰ 
گر این  اتوبوس به گمرک وارد شده اما هنوز ترخیص نشده؛ ا
اتوبوس ها ترخیص شود، به ناوگان اتوبوسرانی کشور اضافه 

خواهد شد. 
   واردات اتوبوس در محاق

همچنین براین اساس، تیرماه سال گذشته معاون سابق 
وزیر راه و شهرسازی از انجام اقدامات لازم برای واردات ۲۰۰۰ 
دستگاه اتوبوس ویژه ایام اربعین ۱۴۰۲ خبر داده و گفته بود: 
با همکاری وزارت صمت و سایر دستگاه ها اقدامات لازم در 
خ ۰۷/۰۳/۱۴۰۲ با  خصوص اجرای مصوبه هیأت دولت مور
موضوع واردات اتوبوس بین شهری با کارکرد تا ۵ سال در حال 
انجام است.  شهریار افندی زاده افزود: در راستای اجرایی شدن 
مصوبه موصوف، فرآیند جذب متقاضیان واردات ناوگان با 
دارا بودن کارت بازرگانی، از طریق فراخوان سازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای در دستورکار قرار گرفت و متقاضیان واجد 
شرایط برای امکان ثبت سفارش ناوگان مشخص شده اند، 
در همین زمینه از محل منابع داخلی سازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای و با همکاری صندوق کارآفرینی امید، ۱۵ 
میلیارد ریال تسهیلات بانکی با سود ۹ درصد برای هر دستگاه 
ناوگان وارداتی در نظر گرفته شده است.  منابع ارزی مورد نیاز 
آئین نامه واردات اتوبوس، باید از سوی بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایرانی تعیین و ابلاغ شود.   البته در بهمن ماه سال 
گذشته هادیان فر معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی 
در نشست هم اندیشی با رئیس سازمان راهداری و حمل و 
نقل جاده ای، گفت: با توجه به نیاز کشور به افزایش ناوگان 
اتوبوسرانی، برنامه ریزی برای تأمین ۲ هزار دستگاه اتوبوس 
و افزودن به ناوگان فعال در این بخش انجام شده  است.  به 
، کمبود ناوگان اتوبوس در اربعین سال گذشته به  گزارش مهر
قدری چشم نواز بود که ایران برای جبران این مساله دست 
به دامان ناوگان جاده ای کشور همسایه ترکیه شد و حدود ۷۰۰ 
دستگاه ناوگان خارجی استیجاری برای جابه جایی زائران در 
دستور کار قرار دادند.  به نظر می رسد ارگان و متولیان واردات 
اتوبوس در راستای تأمین نیاز کشور تصمیمات جدی ندارند، 

پاسخگوی شرایط فعلی کدام نهاد است؟

آرمان ملی: عدم تحقق برنامه ها و سیاست گذاری های 
پیش بینی شده در بودجه، برنامه های توسعه و... در 
حالی صورت می گیرد که هزینه های گزافی صرفِ تامین 
منابع انسانی و تجهیزات سخت افزاری و نرم افزاری در 
این زمینه می شود، در حالی که خروجی و عایدی آن در 
کثراً با عدم تحقق برنامه ریزی ها پایان می یابد.  کشور ا
گروهی از کارشناسان بر این باور هستند که؛ کارشناسی 
نشدن برنامه ها و سیاست گذاری ها از سوی افراد خبره یا 
کم  توجهی نسبت به اموری که در توسعه و رشد اقتصادی 
مهم تلقی می شوند، همچنین بی توجهی به ظرفیت های 
بخش خصوصی و توانمندی های آن ها در حوزه های 
مختلف از جمله دلایلی به شمار می آیند که باعث چنین 
رویکردی در عرصه خرد و کلان می شود که در نهایت 
باعث بی انگیزه شدن آنها و خروج سرمایه ها از کشور 
می شود و همچنین سخت تر شدن وضعیت معیشت 
مردم را به همراه خواهد داشت. تنظیم بودجه سالیانه 
بدون توجه به واقعیت ها و ظرفیت های موجود در کشور 
هر ساله به کسری بودجه و عدم تحقق برنامه هایی 
منتهی می شود که در بودجه به آن اشاره شده است و به 
این ترتیب این نگاه خوش بینانه، نه تنها باعث تشدید 
بی نظمی در حوزه های مختلف و استقراض از بانک مرکزی 
و... نمی شود، بلکه به بی اعتمادی فی مابین دولت و مردم 
و استقرار »اقتصاد تاریکخانه ای« می شود. ناترازی بودجه 
و چالش های موجود در این بخش مشکلی ادامه دار در 
دولت های مختلف است که همواره با حوزه های مختلف 
کشور همراه بوده است. به منظور بررسی این مشکل و 
ارائه راهکارهای مطلوب در این حوزه با محمود جامساز، 
تحلیلگر اقتصادی به گفت وگو پرداخته ایم که در ادامه 

آن را می خوانید. 

   چرا هر ساله بودجه با وجود اظهارنظر مقامات دولتی با 
کسری های کلان مواجه می شوند و در مسیر تحقق اهداف 
از پیش تعیین شده با چالش های بسیار مواجه می شویم و 
این امر تداعی می شود که حال که حدود دو ماه از آغاز سال 
گذشته است، پس می توان بدون برنامه ریزی برای بودجه هم 
کشور را اداره کرد، یا نیازی به اداره کشور با بودجه و برنامه ریزی 

نیست؟!
در بودجه های سالیانه که دخل و خرج یک ساله دولت را نشان 
می دهد علاوه بر مصارف دیوانسالاری و عمرانی، تعداد زیادی از 
ارگان ها و نهاد های غیردولتی یا فرادولتی نیز صاحب ردیف هستند. 
هر ساله بر بودجه این نهاد ها افزوده می شود در حالی که هزینه 
کرد آنها شفاف نیست. در بخش منابع به منظور ترازی بودجه 
ارقامی مشخص می شود که این ارقام محقق نمی شود زیرا ظرفیت 
درآمدزایی دولت از منابع پیش بینی شده دولت کمتر است. در 
بخش فرادولت، حجم مصارف بودجه ای طی بیش از چهار دهه 
گذشته به شدت افزایش یافته است. در پس افزایش بودجه هرساله 
این نهادها توجیه منطقی ارائه نمی شود و اصولاً سهم بری این 
نهادها از بودجه، هزینه هایی را بر دولت تحمیل می کند در حالی که 
بسیاری از آنها نه تنها در تولید ناخالص داخلی سهیم نیستند بلکه 
هزینه های غیرمرتبط را تولید می کنند، برخی از این نهادها از هر 

نوع حسابرسی از سوی دیوان محاسبات عمومی یا هر سازمان 
رسمی دیگر هم معافند. گرچه بسیار از آنان در فعالیت های کلان 
اقتصادی فعالند و از گردش مالی هزاران میلیاردی برخوردارند، با 
گر مشمول معافیت  این حال برخی از آنها از پرداخت مالیات هم ا
نباشند طفره می روند، اما بخش حقیقی اقتصاد اعم از اشخاص 
حقیقی و حقوقی زیر بار مالیات های برآوردی فی الوافع جور آنها 
را نیز می کشند و روزبه روز فرسوده تر می شوند، عدم شفافیت در 
بودجه از یکسو و عدم انتظام در اجرای بودجه از دیگر سوی، 
کید صریح اصل ۵۵ قانون اساسی بر  موجب می شود، به رغم تأ
اینکه هیچ هزینه ای از اعتبارات مصوب تجاوز نکرده و هر وجهی 
در محل خود به مصرف برسد. ارقام بودجه جابجا شود. مصداق 
مشخص آن بودجه های عمرانی کشور است که بخشی از آن 
مصروف هزینه های جاری می شود، یا با دست اندازی به منابع 
اختصاص یافته به حقوق و دستمزد، بخشی از حقوق و دستمزد 

کارکنان به تعویق می افتد. 

   ارزیابی شما از ارقام بودجه در لایحه 1403 نسبت به 
سال های گذشته چگونه است و به نظر شما چه اقداماتی 
لازم است تا برنامه ریزی های مرتبط با هر حوزه ای فرصت 
که بسیاری بر این باور هستند  محقق شدن را پیدا کند، چرا
که عدم تحقق برنامه ریزی ها در بخش های مختلف که ناشی 
از رانت ها و فساد و... است به نارضایتی و تخریب ظرفیت ها 
و پتانسیل های موجود کشور می شود که در سایه عملکرد 
گون در حال رشد و  غیرشفاف دولت ها در بخش های گونا

افزایش است. 
ارقام بودجه در لایحه بودجه امسال که ۱8 درصد نسبت به 
بودجه سال قبل رشد داشته، در مجلس شورای اسلامی، در 
بخش مصارف نهادهای غیردولتی، با درصد های مختلف افزایش 
یافته و مجموع مصارف این نهاد ها را به ۷۶ هزار میلیارد تومان 
رسانده که حدود ۱۱ درصد از درآمدهای نفتی را شامل می شوند، 
در حالی که بودجه آموزش و پرورش ۲۲ درصد و بهداشت ۱۷ درصد 
و سایر نهادهای دولتی هم در همین دامنه افزایش یافته اند، 

درحالی که برای افزایش حقوق کارگران و کارمندان و بازنشستگان 
و مستمری بگیران متناسب با تورم یا جبران خرابی های ناشی از 
سیل و رانش زمین و تخریب محیط زیست دولت با کمبود منابع 
روبه روست. تأثیر خروجی این نهادها بر اقتصاد کشور چیست؟ 
چه توجیه اقتصادی بر افزایش بودجه های آنان مترتب است؟ 
چه نظارتی بر هزینه کرد این نهادها وجود دارد ؟آیا این تغییرات 
مورد تصویب شورای نگهبان قرار می گیرد؟ یعنی می خواهم 
بگویم تخصیص منابع در اقتصاد دولتی سیاسی در راستای 
تحقق اهداف رشد اقتصادی و تأمین رفاه و ارتقای سطح زندگی 
مردم که بار تأمین مصارف بودجه بر دوش آنان است، صورت 
نمی گیرد، چون رانت وجود دارد پس فساد نیز وجود دارد و همین 
گر قرار باشد که همه منابع  هم موجب عدم شفافیت می شود زیرا ا
و مصارف به شکلی شفاف اعلام شود و بازوهای نظارتی قوه مقننه 
به درستی به تکالیف قانونی خود عمل کنند و گردش آزاد اطلاعات 
در رسانه ها به جریان افتد رانت و فساد ممکن نمی شود. به خاطر 
دارم که زمان ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد، در گزارش 
دیوان محاسبات کشور آمده بود در یک سال، دو هزار تخلف 
بودجه ای صورت گرفته است، اما یکی از این موارد مشخص نشد. 
وقتی شفافیت نباشد، مردم واقعا نمی دانند که منابع آنان چگونه 
مصرف می شود. دولت از مردم مالیات می گیرد که کشور را اداره 
کند، اما مردم نمی دانند که مالیات های آنان خرج کدام مصارف 
می شود. قطعا بخشی از این منابع مصروف تأمین مالی جلوگیری 
از اعتراضاتی که به واسطه عدم پاسخگویی دولت به مطالبات آنان 
شکل گرفته، می شود. دولت باید وکیل مردم باشد و برای منافع و 
مصالح ملی هزینه کند اما متأسفانه در کشور ما در عین برخورداری 
از مجموع منابع عظیم نفت و گاز و فلزات و سایر کانی ها که در 
ردیف هفتم ثروثمندترین کشورهای جهان قرار دارد. بخشی از 
جامعه در فقرند و کشورشان جزء تعداد انگشت شمار کشورهای 
با تورم بالا و پول ملی شان در رتبه کم ارزش ترین پول جهان قرار 
گرفته است. وقتی عدم شفافیت وجود دارد بروز ریخت و پاش های 
غیر قابل توجیه، کسری بودجه، ناترازی ها و نابسامانی ها در همه 

عرصه های اقتصادی، پیامد گریز ناپذیر آن است. 
 

   آمارهای دولتی در بخش های مختلف از رشد و بهبود 
وضعیت اقتصادی و... حکایت می کند، در حالی که کارشناسان 
معتقدند این تغییرات به ویژه در معیشت و... قابل مشاهده 
نیست. چه تغییرات ساختاری لازم است تا بتوان با استناد به آن 
به اهداف از پیش تعیین شده به منظور رشد و هدف اقتصادی 

مورد نظر دست یافت؟
- ساختار اقتصادی باید بر اصول و الزامات علم اقتصاد استوار 
شود و هدف آن هم رونق و رشد اقتصادی، افزایش درآمد ملی و 
ایجاد اشتغال و تأمین نیازها، آسایش، رفاه و امنیت خاطر جامعه 
باشد. طی چند سال گذشته هشت میلیون نفر به جمعیت 
فقرا اضافه شده است. چرا کشوری که چنین ثروتمند است باید 
دچار فقر شود؟ نماینده کارگران در شورایعالی کار در آذر ماه سال 
گذشته، هزینه سبد معیشت یک خانوار چهار نفری کارگری را که 
البته شامل همه نیاز ها نیست، ۳۰ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان  در ماه 
اعلام کرده است. خوب چند درصد افراد بیش از ۳۰ میلیون تومان 
درآمد دارند؟ شفافیت بودجه باید در کمیسیون های اقتصادی 
مجلس بررسی شود، اما متاسفانه برخی از نمایندگان مجلس هم 
گر در برخی مواقع فسادی کشف می شود نیز به  ذی نفع هستند. ا
دلیل گره خوردن منافع گروهی است و نه اصل شفافیت اقتصاد. 
من این مجموعه بیمار اقتصادی را اقتصاد تاریکخانه ای می نامم. 
برنامه هایی که دولت برای اقتصاد کشور دارد فعلا هیچ یک به 
انجام نرسید. مثلا می گویند قرار است سالی یک میلیون شغل 
و یا یک میلیون مسکن ایجاد کنند، اما چنین نمی شود. وقتی 
می گویند جمعیت شاغل ۲۳ میلیون و جمعیت بیکار ۲/۵ تا ۳ 
میلیون نفر است با جمعیت فعال ۴۰ میلیون نفری کشور همخوانی 
ندارد. بسیاری از شرکت های کوچک و بزرگ کارکنان خود را تعدیل 
کرده اند. بیش از ۹۷ درصد کارگران با قرارداد موقت استخدام شده و 
فاقد امنیت شغلی هستند. چه مسئولی دغدغه معیشتی کارگران 
را درک می کند وقتی قرارداد اجاره خانه کارگر یکساله و قرارداد 
موقت کاری او ۶ ماهه است. چه کسی آمارهای رسمی متفاوت 
تورم را می پذیرد در حالیکه روزانه شاهد ذوب شدن قدرت خرید 
خود در کوره گرانی هاست. با آمارسازی واقعیات عوض نمی شوند. 
فعالان اقتصادی، باید به آمارهای شفاف اتکا کنند، آمارهای غیر 
شفاف آنان را گمراه می کند. آمار باید مسیر حرکت آینده فعال 
اقتصادی را روشن کند. اما آمارهای رسمی در مورد متغیرهای 
اقتصادی نمی تواند فعال بخش خصوصی را مطمئن کند که تا 
سه ماه یا چهار ماه دیگر باید چگونه فعالیت کند، آمارها علامات 
درستی را به بخش خصوصی نمی دهند تا تصمیم بهینه اتخاذ کند. 
بخش خصوصی به شدت تضعیف شده و به همین دلیل اقتصاد 
ما نمی تواند در جهت رشد حرکت کند. جهت رشد یعنی افزایش 
تولید ناخالص ملی. البته تولید ناخالص ملی هم الزاماتی دارد که 
مهم ترین لازمه آن شفافیت ، امنیت سرمایه ، صیانت از حقوق 
مالکیت و سرمایه گذاری داخلی و جذب سرمایه های خارجی 
همراه با تکنولوژی روزآمد است. درحال حاضر نمی توان تصویر 
امیدبخشی با وچود رانت، تحریم های بین المللی و فقدان اراده 
برای توسعه اقتصادی، که برخی از مسئولین آنرا نسخه استثماری 

غرب می دانند، ترسیم نمود. 
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چالش ناترازی بنزین با »متانول« 
برطرف می شود؟

سیدحمید حسینی ، سخــنگوی اتحادیه 
و  گاز  نفت،  فرآورده های  صادرکننـــــدگان 
کنون قیمت بنزین حداقل  پتروشیمی گفت: ا
8۰۰ دلار در تن است در حالی که متانولی که 
 ۵۰ صادر می کنیم به طور متوسط حدود 
میلیون دلار است، بنابراین هم می تواند 
برای  تولیدی  بنزین  قیمت  کاهش  باعث 
کشور شود و هم اینکه از صادرات متانول به 
صورت خام جلوگیری می کند.  سیدحمید 
حسینی در گفت وگو با ایلنا، در ارزیابی تولید 
بنزین از متانول پتروشیمی ها اظهار داشت: 
متانول یکی از مهم ترین محصولات تولیدی 
صنعت پتروشیمی است که حدود ۱۶ میلیون 
تن ظرفیت سازی شده، حدود ۱۲ میلیون تن 
تولید می شود و از این میزان حدود ۱۰ تا ۱۱ 
میلیون صادر و یک میلیون تن نیز به مصرف 
کنون بعد  بازار داخل می رسد.  وی افزود: ما ا
گو مقام  از چین، عربستان و ترینیداد و توبا
چهارم تولید متانول جهان را داریم که بنا بر 
این است تا ۲۰۲8 ظرفیت تولید این محصول 
به ۲۷ میلیون تن برسد و در این صورت به 
تولیدکننده دوم جهان در حوزه تولید متانول 

تبدیل خواهیم شد. 

   در دنیا با متانول چه می کنند؟
صادرکنندگان  اتحادیه  سخنگوی 
گفت:  گاز و پتروشیمی  فرآورده های نفت، 
متانول از طریق گاز متان پارس جنوبی و سایر 
میادین تولید می شود، گاز پروپان و بوتان را 
جدا می کنیم و گاز ترش متان به واحدهای 
متانول سازی تحویل داده می شود البته از 
زغالسنگ هم متان را استخراج از آن متانول 
تولید می کنند یعنی تولید گاز چین عمدتا بر 
منبای زغالسنگ است بنابراین تعرفه هایی 
که  بر متانول وارداتی ایران وضع می کنند 
تولید متانول از زغالسنگ در کشورشان دچار 

مشکل نشود. 
   بازار صادراتی ایران

وی با بیان اینکه ۹۰ درصد تولید فعلی 
متانول ما به بازار چین و ۱۰ درصد به بازار 
هند می رود، تصریح کرد: علت اینکه ایران 
سرمایه گذاری زیادی روی این متانول کرده 
که اولا از اولین واحدهایی بود  این است 
که در حوزه پتروشیمی راه اندازی شده و 
ما تقریبا تکنولوژی آن را داریم، همچنین 
که  سودآوری زیاد این صنعت باعث شده 
گرایش وجود داشته باشد و  به توسعه آن 
به رغم برنامه هایی که برای توسعه صنایع 
پایین دست این محصول وجود دارد، اما 
سرمایه گذاران تمایل دارند که واحد متانول 
احداث و گاز تولیدی تبدیل به متانول و در 

بازار داخل و صادرات بفروشند. 
   کاربرد متانول

گفته حسینی؛ وزارت نفت ادعا دارد  به 
 ۷ متانولی  واحدهای  سال ها  این  در  که 
توزیع  سهامداران  بین  سود  دلار  میلیارد 
واحدهای تولیدی کرده اند که سود بسیار 
بالایی است، ما قطعا می توانیم از این فرصت 
و سرمایه گذاری که ایجاد شده به نحو احسن 
متانول  از  می توان  یعنی  کنیم،  استفاده 
کتان افزایی، برای  به صورت ساده برای ا
تهیه MTB و همچنین مواد تولید لاستیک 
استفاده کرد و یا اینکه در برخی جاها به عنوان 
سوخت به مصرف می رسد، یعنی می توان به 

بنزین اضافه کرد. 
ادامه داد: شرکت پالایش و پخش  وی 
فرآورده های نفتی مجوز داده تا ۵ درصد به 
بنزین متانول اضافه شود، بیش از ۵ درصد 
کتان به شدت بالا  اضافه شود هم میزان ا
می رود و هم اینکه باعث می شود خورندگی 
افزایش یافته و موتور خودرو خشک شود، 
البته در دیگر کشورها اقداماتی برای استفاده 
داده اند،  انجام  سوخت  در  متانول  از 
یعنی باید فرایند جدیدی طی شود. عضو 
کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی تصریح کرد: در 
دنیا برای اضافه کردن متانول به بنزین از یک 
روان کننده ویک نوع ادتیو استفاده می کنند 
کتان بنزین را در حد ۹۵ درجه نگاه  که اولا ا
کروژن(  می دارد و نگرانی در مورد خورندگی )
موتور را برطرف می کند، همچنین گازهای 
می شود،  لایندگی  آ فاقد  گزوز  ا از  خروجی 
کشور مفید باشد،  بنابراین می تواند برای 
ضمن اینکه از این طریق می توانیم ۱۵ تا ۲۰ 
درصد کمبود بنزین را تامین کنیم.  وی بیان 
داشت: متانول را می توان هم ساده به عنوان 
کتان افزا استفاده کرد و هم اینکه می تواند به  ا
زنجیره تولید رفته و تبدیل به اتانول، پروپیلن 
کنون پروژه هایی در ایران  و الفین شود، ا
برای تبدیل متانول به اتانول شروع شده 
حتما ما می توانیم بر پایه متانول تولیدی؛ 
صنعت پتروشیمی را در پایین دست توسعه 
داده و زنجیره سوم پتروشیمی را در کشور 

تکمیل کنیم. 
   صرفه متانولی شدن بنزین

گر بتوانیم با  کرد: ا حسینی خاطرنشان 
استفاده از ادتیو و سایر کمک کننده ها متانول 
را به بنزین اضافه کنیم هم بابت صادرات این 
محصول نگرانی نداریم و هم اینکه مقرون به 
کنون قیمت بنزین حداقل 8۰۰  صرفه است، ا
دلار در تن است در حالی که متانولی که صادر 
می کنیم به طور متوسط حدود ۵۰ میلیون 
دلار است، بنابراین هم می تواند باعث کاهش 
و  شود  کشور  برای  تولیدی  بنزین  قیمت 
هم اینکه از صادرات متانول به صورت خام 

جلوگیری می کند. 

یک کارشناس بازار سرمایه در رابطه با 
نوسانات اخیر بازار سرمایه گفت: اساسا هر 
بازاری ریسک خاص خودش را دارد؛ با این 
حال می توان با ایجاد مشوق های اقتصادی 
زمینه جذب سرمایه در بازار بورس را فراهم 
کرد و البته باتوجه به شرایط انتظار می رود 
امسال بازدهی بازار سرمایه به مراتب بهتر از 

سایر بخش ها باشد. 
بازار سرمایه شاهد  اخیر  روزهای  در 
افت در شاخص کل و نوساناتی بود. البته 
قرار نیست بازار سرمایه همیشه یک روند 
صعودی داشته باشد و در همه کشورهای 
متوالی  روزهایی  طی  بازار  این  جهان 
می تواند شاهد نوسان و افت و خیز باشد 
که در برخی موارد علت آن به عوامل بیرونی 
بازار سرمایه مثل سیاست گذاری و یا تحولات 
بین المللی باز می گردد و در برخی مقاطع 
نیز میزان و حجم سرمایه گذاری فعالان 
اقتصادی در این بازار می تواند موجب 
صعودی یا نزولی شدن شاخص بازار سرمایه 

شود.  در این زمینه حمید مرتضی کوشکی 
- کارشناس بازار سرمایه - در گفت وگو با 
ایسنا، ضمن اشاره به برخی عوامل و شرایط 
ایجاد نوسان در بازار سرمایه گفت: طی 
ماه های اخیر به دلایلی مانند تنش های 
منطقه ای و همچنین برخی سیاست های 
بانک مرکزی در خصوص نرخ بهره بانکی، 
شرایط بازار سرمایه تعریف مطلوبی نداشته 
است و با توجه به نوع ساختار معاملاتی در 
بازار سرمایه که دسترسی سریع به خرید و 
فروش را فراهم می کند، طبیعی است که 
در این شرایط ورود و خروج سرمایه آسیب 
خ ارز در  پذیر باشد. اما با توجه به رشد نر
بازار آزاد و همچنین ریسک بالا در شرایط 
نوسانی آن، انتظار می رود که سال ۱۴۰۳ 
بازدهی بازار سرمایه به مراتب بهتر از سایر 

بخش ها باشد. 

 دماسنج اقتصاد کشور
کرد: البته باید توجه  وی خاطرنشان 

بازار سرمایه در مقابل سایر  که  داشت 
گزینه های پیش روی یک شخص دارای 
، کمترین جذب پس اندازهای  پس انداز
خانوار را دارد و شاید در بهترین حالت کمتر 
از شش تا هفت درصد پس اندازهای کل 
کشور باشد. لذا نمی توان گفت همه جامعه 
به معنای واقعی در بازار سرمایه حضور 
داشته و به اصطلاحی بورسی باشند. اما با 
این حال بازار سرمایه دماسنج اقتصاد کشور 
است و بخش زیادی از بنگاه های اقتصادی 
بزرگ در این بازار حضور دارند و بهتر است 
شرایط به گونهای رقم بخورد که حداقل، 
فشار تامین مالی این بنگاه از سیستم بانکی 
کاسته شده تا بتوانند در بازار سرمایه تامین 
مالی آن ها به شکلی مطلوب تر امکان پذیر 

شود. 

 نیازمند سیاست های تشویقی
این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: 
جمله  از  تشویقی  سیاستهای  هرگونه 

مشوقهای صادراتی، اصلاح نرخ حامل های 
انرژی، کاهش سطح قیمت گذاری دستوری 
و مواردی از این دست در خصوص بازار 
سرمایه می تواند ضمن جذب شرکتهای 
، زمینه ورود آنها به این بازار را  خارج از بازار
فراهم و باعث شود پس اندازهای بیشتری 
از سمت مردم به سمت این بازار روانه شود. 
کید کرد: اساسا هر  کوشکی در پایان تا
بازاری دارای ریسک خاص خود است. با 
این حال، یکی از مهم ترین نکاتی که در 
کاهش ریسک سرمایه گذاری  خصوص 
می توان به آن توجه کرد، پیش بینی پذیر 
که از شروط اصلی  کردن اقتصاد است 
آن هماهنگی بین ارکان سیاست گذاری 
شرایطی  چنین  در  است.  کشور  در 
و  تولیدکنندگان   ، پس انداز صاحبان 
ج از بازار سرمایه   حتی سرمایه گذاران خار
میتوانند حساب و کتاب و یک چشم انداز 
قابل پیش بینی برای حداقل دو تا سه 

سال آینده سرمایه خود داشته باشند. 

یک کارشناس: 

امسالبازدهیبازارسرمایهبهترازسایربخشهاست

عــدم شــفافیت در بودجه از یکســو و عدم 
انتظــام در اجــرای بودجــه از دیگــر ســوی، 
کید صریح اصل  موجب می شود، به رغم تأ
۵۵ قانون اساســی بر اینکه هیــچ هزینه ای 
از اعتبــارات مصــوب تجــاوز نکــرده و هــر 
وجهی در محل خود به مصرف برسد. ارقام 
بودجه جابه جا شود مصداق مشخص آن 
بودجه های عمرانی کشور است که بخشی 
از آن مصروف هزینه های جاری می شود، یا 
با دســت اندازی به منابــع اختصاص یافته 
بــه حقــوق و دســتمزد، بخشــی از حقــوق و 

دستمزد کارکنان به تعویق می افتد

 »آرمان ملی« در گفت وگو با محمود جامساز دلایل کسری بودجه  »آرمان ملی« در گفت وگو با محمود جامساز دلایل کسری بودجه 
و عدم تحقق برنامه های اقتصادی را بررسی می کند؛ و عدم تحقق برنامه های اقتصادی را بررسی می کند؛ 

اقتصاد تاریکخانه ایاقتصاد تاریکخانه ای
تضادمنافعگروهیفسادهایاقتصادیرالومیدهد


